(1) *Œuvres complètes de M. Olier* ; Sentiments de religion. x,

## VI

### EN JÉSUS, NOUS DEVENONS LES VRAIS SAGES DE LA TERRE

**Que Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST est la Sagesse incarnée.**

DIEU est le Bien infini; il s'affirme éternellement lui-même; c'est la génération de son Verbe, ou de son Fils; et comme cette Parole éternelle du Père est proférée dans un amour infini, le Fils, aussi bien que le Père, est tout entier dans l'Amour, c'est-à-dire dans le Saint-Esprit. Le Fils est la Vérité: contemplé dans l'Esprit-Saint et manifesté aux créatures par l'Incarnation, il est également LA SAGESSE.

Qu'est-ce en effet que la sagesse? Prise dans son acception la plus générale, la sagesse, c'est, disent les Saints, la vérité dans l'amour et l'amour dans la vérité; ce n'est pas la simple connaissance du bien, c'est de plus le goût, l'amour pratique du bien (1). Et comme le bien n'est autre chose que DIEU même et tout ce qui est de DIEU, la sagesse est la connaissance de DIEU et des choses divines, accompagnée de l'amour de DIEU et du goût des choses divines (2); ou encore, comme dit le Pape saint Célestin,

(1) *Nec duxerim reprehendendum, si quis sapientiam saporem boni definierit.* (S. Bern. in Cantic. serm. LXXXV; apud S. Bonav., de Dono Sap. 1.)

(2) *Sapientia est divinarum rerum cognitio.* (S. Thom., Sum. theol. 2<sup>e</sup>, q. XLV, art. 1 2.)

elle est le goût, le sens du Bien éternel (1). » La sagesse est bien une lumière; mais c'est une lumière d'amour, « la lumière du cœur (2), » comme dit un Père; la sagesse c'est aussi l'amour; mais c'est l'amour lumineux, l'amour en pleine lumière, l'amour qui vivifie l'intelligence.

Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, apparaissant au milieu de la création pour en être le centre, la lumière, la vie et le bonheur, est la Sagesse en personne. Il est la Vérité et la Lumière éternelles (3), accompagnées de l'amour de tout ce qui est vrai, de tout ce qui est bien, de tout ce qui est beau. JÉSUS est personnellement la lumière dans l'amour; et son Esprit qu'il répand en toute créature est l'amour de la vérité et du bien; en d'autres termes, la connaissance et l'amour de DIEU. L'Esprit de JÉSUS est la Sagesse de JÉSUS, comme JÉSUS est la Sagesse du Père. Selon le docte Cornélius à Lápide, qui, dans ses commentaires sur l'Écriture, a réuni si magnifiquement les trésors de la Tradition catholique, « la Sagesse incarnée, c'est le Christ, l'homme-DIEU, avec toute l'économie du mystère de l'Incarnation. L'Incarnation, en effet, est par excellence l'œuvre de la Sagesse de DIEU; car, dans son Incarnation, dans sa Passion, dans sa résurrection, dans la mission du Saint-Esprit et des Apôtres, dans la fondation de l'Église, dans l'institution des Sacrements, dans la conversion du monde, dans la dispensation de sa grâce; en un mot, dans toutes ses œuvres et dans toutes ses paroles, l'Homme-DIEU a manifesté merveilleusement la sagesse céleste. Il s'est constitué au milieu des hommes comme le type et le modèle

(1) Sapientia est sapor æterni boni. (Opusc. I, cap. II.)

(2) Sapientia lumen est cordis. (Lact. Firm., de Origine erroris, VIII.)

(3) Ego sum veritas (Ev. Joan. XIV, 6.) Lumen æternum mundo effudit. (Préface de la Sainte-Vierge.)

parfait de la sagesse divine, comme l'exemplaire que tout fidèle doit contempler et imiter (1).

Le fils de DIEU. JÉSUS-CHRIST, Verbe éternel de DIEU le Père, est la Sagesse incréée, la personne même de la Sagesse, éternellement engendrée de DIEU ; et, contemplé en son humanité, il est la Sagesse incarnée dans le sein virginal de MARIE. Aussi les interprètes les plus autorisés entendent-ils de Notre-Seigneur seul, du Christ, du Verbe incarné (2), ce qui est écrit de la Sagesse dans les livres sapientiaux. Toutes les fois, dit saint Augustin, qu'il est question de la Sagesse dans les Écritures, c'est avant tout le Fils de DIEU qui nous est montré ; car la Sagesse de DIEU n'est autre que le Fils unique de DIEU ; et c'est encore lui qui est la sagesse de l'homme, laquelle n'est vraie que lorsqu'elle est selon DIEU (3). « Tout ce qui est de DIEU, ajoutait Origène, tout ce qui est de DIEU, c'est le Christ : c'est lui qui est la Sagesse de DIEU, la Force de DIEU, la vertu sanctifiante de DIEU, la Justice de DIEU, la

(1) *Sapientia incarnata, puta Christus homo, ejusque in carne œconomia. Hæc enim fuit opus Dei sapientissimum, adeoque Christus homo miram in incarnatione, passione, resurrectione, missione Spiritus Sancti, legatione Apostolorum, fundatione Ecclesiæ, institutione sacramentorum, conversione orbis, distributione donorum et gratiarum, adeoque in omnibus suis dictis et factis cœlestem ostendit sapientiam, cunctisque fidelibus se in speculum et exemplar sapientiæ intuendum et imitandum præbuit.* (In *Eccli.* 1.)

(2) *Filius enim, puta Christus, qua Verbum æternum Dei Patris est Sapientia increata et hypostatica, sive personalis a Deo Patre genita ; idem, qua homo, est Sapientia in utero B. Virginis incarnata. Unde Rabanus, Lyranus et Palacius totam hanc sapientiæ panegyrim, ad litteram soli Christo incarnato assignant.* (*Ibid.* xxiv, 1.)

(3) *Cum pronuntiatur in Scripturis, aut enarratur aliquid de Sapientia, sive de ipse, sive cum de illa dicitur, Filius nobis potissimum insinuatur. Est Sapientia Dei Filius Dei unigenitus : et est sapientia hominis, quæ vera est, si secundum DEUM est.* (De *Trinit.*, l. VII, c. iii.)

sainteté et la miséricorde rédemptrice de DIEU (1). » Il est la Loi des choses divines et humaines. La Sagesse, c'est la personne et l'Esprit de Jésus ; c'est JÉSUS-CHRIST dans l'Esprit-Saint ; c'est l'Esprit-Saint en JÉSUS.

Oui, voilà ce que vous êtes, ô Seigneur mon DIEU : vous êtes le Sage et la Sagesse des Anges et des hommes ! (2) Vous avez la clef de toutes les vérités qu'il nous importe de connaître sur la terre ; et tout ensemble, vous êtes la Lumière de grâces qui nous fait discerner, choisir et aimer toujours ce qui est selon DIEU. Vous êtes la Sagesse, source de toute sagesse.

Seigneur Jésus, vous êtes le conducteur d'Israël ! c'est vous, Lumière d'amour, qui êtes apparu à Moïse dans les flammes du buisson ardent, et qui lui avez donné votre loi ! (3)

O Emmanuel, DIEU avec nous, DIEU en nous, affermissez notre esprit dans la vérité, et notre volonté dans le bien ; attirez-nous dans vos voies saintes !

« O Sagesse, qui êtes sorti de la bouche du Très-Haut, qui atteignez d'une extrémité à l'autre avec force, et disposez toutes choses avec douceur, venez nous apprendre les voies de la prudence ! (4) » O Sagesse du Père, Jésus, Pain vivant descendu du ciel, venez en nous, afin qu'illuminés de vos splendeurs et embrasés de votre amour, nous devenions en vous de vrais sages.

(1) Omnia quæ sunt Dei Christus est : ipse sapientia ejus, ipse fortitudo, ipse sanctificatio, ipse justitia, ipse sanctitas et redemptio. (In Jerem. hom. viii.)

(2) Tu, Domine, mi rex, sapiens es, sicut habet sapientiam Angelus Dei. (II Reg. xiv, 20).

(3) O Adonai, et Dux domus Israel, qui Moysi in igne flammæ rubi apparuisti, et ei in Sina legem dedisti. (Brevia. 18 dec.)

(4) O Sapientia, quæ ex ore Altissimi prodiisti, attingens a fine usque ad finem, fortiter suaviterque disponens omnia : veni ad docendum nos viam prudentiæ. (*Ibid.* 17 dec.)

**Comment JÉSUS lui-même est la sagesse des chrétiens.**

Nous entendions tout à l'heure saint Paul, ou plutôt l'Esprit-Saint, nous affirmer que « *le Christ nous a été donné de DIEU pour être notre sagesse*; (1) » saint Augustin nous dit à son tour: « Notre sagesse, c'est le Christ. (2) »

Jésus communique libéralement à ses fidèles ce qu'il est et ce qu'il a (3): il est DIEU et Fils de DIEU, et il nous déifie; il est la Lumière, et en lui, nous devenons lumière; il est la Sagesse, et se donnant à nous comme Sagesse, il fait de nous des Sages, à son image et ressemblance. C'est, comme toujours, par le Saint-Esprit et dans le Saint-Esprit, que notre Rédempteur nous rend participants de sa très pure sagesse: chacun sait, en effet, que le don de sagesse ou de sapience, c'est-à-dire le don de la contemplation et du goût des choses divines, est un des sept dons du Saint-Esprit, et le plus sublime de tous. L'humanité du Fils de DIEU est le tabernacle où réside corporellement la plénitude de la divinité et la totalité des dons et des grâces du Saint-Esprit: le don de sagesse découle de JÉSUS en notre âme, et c'est le Saint-Esprit qui est cet écoulement même.

Comme, à l'aurore d'un beau jour, le soleil illumine et féconde de sa lumière ardente l'atmosphère plongée dans de froides ténèbres; ainsi, le Sauveur de nos âmes, la

(1) Factus est nobis sapientia a DEO. (I ad Cor. 1, 30).

(2) Sapientia nostra Christus est. (De Trinit., l. XIII, c. XIX.)

(3) Axiomata sua JESUS largitus aliis... Quæ sua sunt largitur servis suis. (S. Basil. De Pœnit.)

Sagesse incréée et incarnée, s'unissant à nous par le Baptême, fait des chrétiens un peuple de sages. Son Église, qui est l'ensemble de tous les fidèles, est la société de la vraie sagesse; ses Pontifes et ses prêtres sont les docteurs de la sagesse; et Jésus, demeurant en nous, nous remplissant de son Esprit, est lui-même notre sagesse, notre sagesse divine et surnaturelle.

Notre-Seigneur, dit en effet saint Bonaventure, « est la Sagesse unitive qui procède de la source de l'éternelle Bonté et qui vient reposer dans notre âme encore voyageuse ici-bas. En se l'unissant, il l'unit à l'Esprit incréé; et ainsi, de même que le Père et le Fils, bien qu'essentiellement distincts, ne font qu'un en vertu de l'amour qui les unit, de même, en cette sagesse, qui seule unit notre âme à l'Esprit divin, nous nous trouvons élevés, tout néants que nous sommes, à l'honneur ineffable de ne faire plus qu'un avec lui, selon la parole de l'Apôtre : *Celui qui est uni au Seigneur, n'est plus qu'un seul esprit avec lui.* (1) »

Par la puissance de sa grâce, Jésus dilate notre âme, dit Origène, afin de la rendre capable de le recevoir en elle, lui, la Sagesse de DIEU. Il veut, en habitant l'âme du fidèle, l'ennoblir et l'élever jusqu'à lui (2). La Sagesse incarnée devient le Docteur, le Maître intérieur de tous

(1) A fonte Bonitatis supernæ Sapientia unitiva procedens, menti adhuc vianti inferius illapsa, uniendo ipsam connectit increato Spiritui; ut, sicut Pater et Filius, licet sint distincti, tamen unum dicuntur ratione Amoris connectentis, sic per istam Sapientiam, qua sola mens supremo Spiritui inhæret, tanta nobilitate, licet nihili sit, perfrui promeretur, ut unum dicatur esse cum illo ab Apostolo, sic dicente: Qui adhæret Domino, unus spiritus est. (Mystica theologia. cap. III, partic. I)

(2) Extenditur anima nostra, ut possit capax esse Sapientiæ Dei... Habitata anima nostra a Sapientia Dei erigitur. (In Jerem. hom. VIII.)

ceux qui ont le bonheur de la connaître et de la contempler; plus nous l'aimons, et plus elle se communique; plus nous entrons en elle, et plus elle entre en nous; plus nous lui tenons compagnie, et plus elle nous transforme, dit saint Isidore de Séville (1). O ! que bienheureux est le cœur qui a le goût de la Sagesse, qui a le sens du Christ, et en qui repose la Sagesse elle-même ! (2)